ATA DA 9ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03  - Ao sexto dia do mês de janeiro do ano de dois 2

mil e vinte e três, através reunião de transmissão de vídeo conferência por “Google meet”, 3

na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 4

27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 09h e 20min a Reunião de Diretoria, com a 5

presença das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), Catiana 6

Nogueira dos Santos, CRP-03/10974; Gloria Maria Machado Pimentel, CRP-03/8457; 7

Priscila Barbosa Lins, CRP-03/10214. Também estavam presentes a Coordenadora Geral 8

do CRP-03 Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03 Kerley 9

Alessandra S. L. da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura dos pontos de pauta 10

e debate ponto a ponto: Ponto 1 – Calendário de Feriados e compensações 11

2023.  ENCAMINHAMENTO: Por decisão unânime da Diretoria, ficou DECIDIDO que o 12

CRP-03 fechará somente nos feriados regionais e nacionais oficiais. Em Caso de feriados 13

nas terças ou quintas-feiras foi aprovada elaboração de minuta de compensação mediante 14

saldo positivo e solicitação prévia do funcionário; Ponto 2 - Confirmação da Agenda de 15

Reuniões 2023: Diretoria, Plenárias Ordinárias e Extraordinárias. ENCAMINHAMENTO: 16

Confirmada datas das agendas 2023. Em caso de Reuniões agendadas nos feriados serão 17

realocadas para dia anterior. Dia 13 de janeiro de 2023 confirmada Reunião de Diretoria 18

presencial na sede. Cancelada Reunião de diretoria em VITÓRIA DA CONQUISTA. Ponto 19

3 - Reunião COMINTER - janeiro de 2023 - Coordenador solicita a diretoria a liberação de 20

espaço do CRP-03 para realização da referida reunião de forma híbrida na sede no dia 21

14/01/2022 de 09h até 12h. ENCAMINHAMENTO: Não haverá agenda presencial na sede 22

dia 14/01/2023, a COMINTER, realizará reunião de comissão ONLINE com a presença do 23

Gabinete e Eventos para informar sobre novo prazo para entrega dos planos de ação no 24

mês de fevereiro. Ponto 4 - Funcionamento CRP-03 no Dia da Lavagem do Sr. Do Bonfim. 25

ENCAMINHAMENTO: Ficou decidido que não haverá expediente na sede do CRP-03 no 26

dia 12/01/2023, sem compensação de horas e dia 13/01/2023 haverá funcionamento 27

normal. Ponto 5 - Manutenção das Palestras de Orientação aos profissionais em primeira 28

inscrição no formato online DEFERIDO. ENCAMINHAMENTO: manter as atividades de 29

reuniões presenciais de orientação não condicionadas às inscrições.; Ponto 6 - Divulgação 30

de data limite para entrega de documentos de inscrições CIP. DEFERIDO. 31

ENCAMINHAMENTO 1: Deferido a solicitação de retirada do site a informação dos 10 dias 32

de antecedência da plenária. ENCAMINHAMENTO 2: Aprovado novo Fluxo de trabalho de 33

atendimento que será divulgado para categoria com prazo de 45 dias mediante pagamento, 34

participação da palestra de orientação e sem pendências na documentação; Ponto 7 - 35

Formatação da Sequência Numérica das Atas. ENCAMINHAMENTO: APROVADA 36

Numeração para cada tipo de documento, ou seja, sequência numérica separada para Atas 37

ordinárias e extraordinárias. As já publicadas no portal da transparência serão corrigidas por 38

meio de erratas.; Ponto 8- Organização do acervo da Subsede Sertão/Recôncavo. 39

ENCAMINHAMENTO: Deliberado para Biblioteca apresentar no plano de ação de atividades 40

a organização do acervo; Ponto 9 - Visita de retorno à Comunidade Terapêutica Vida e 41

Esperança em face da notificação expedida pela COF. A Comissão gestora da subsede 42

(Joice e Uirá) informou disponibilidade/interesse em nos acompanhar. Sugestão para visita 43

o dia 16/01 no período da tarde. DEFERIDO a sugestão para realização da visita no dia 44

16/01 no período da tarde. Vale ressaltar que a conselheira Ana Caroline Moura Cabral falou 45

sobre a  abstenção de gastos para descolamento de um Conselheiro, já foi solicitado no 46

pedido  sob a justificativa: Se há conselheiras/os na região e na cidade de Vitória da 47

Conquista os gastos serão totalmente reduzidos, pelo princípio da economicidade; Ponto 48

10 - Avaliação da Estrutura da Sede pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 49

(CREA), a partir do Programa Engenheiro Júnior com supervisão do Engenheiro Caio 50

Amaral. ENCAMINHAMENTO: O conselheiro Luan redigirá minuta para deliberação de ofício 51

pelo Gabinete e agendamento de visita do CREA via e-mail. Ponto 11 - Fluxo de trabalho - 52

Eventos (Reunião de alinhamento Gabinete, Eventos, Comunicação e técnicas da 53

COMINTER e CREPOP). ENCAMINHAMENTO: APROVADO fluxo de trabalho e 54

deliberação da criação de formulário para mediante aprovação da diretoria.  Ponto 12 - 55

Utilização da ferramenta Google agenda compartilhada e integrada no CRP-03 para 56

divulgação interna dos Eventos. ENCAMINHAMENTO: APROVADO; Ponto 13- Convênio 57

com IPOG. ENCAMINHAMENTO: COF RECEBEU EMAIL E IRÁ AVALIAR; Ponto 14 - 58

disponibilizar os seguintes títulos: Discussões sobre Depoimento Especial no Sistema 59

Conselhos de Psicologia; Pesquisa Violência e Preconceitos na Escola para pesquisa de 60

Mestrado Solicitante: Cláudia Camargo Arthou Sant'Anna Pelizzari. 61

ENCAMINHAMENTO:  AUTORIZADO EMPRÉSTIMO. Ponto 15-  Solicitação de 62

Teletrabalho - William Amorim (ATENDIMENTO), Antônio Rogério C. Greenghalhg (COF) e 63

Tais Cardoso Britto (COF). DEFERIDO. ENCAMINHAMENTO: Para acompanhamento das 64

atividades e controle de horas, o setor de RH enviará planilha de rotina e produtividade para 65

preenchimento dos funcionários e reenvio para RH; Ponto 16 - ampliação da carga horária 66

no período de Férias assessoras técnicas. ENCAMINHAMENTO: Cobrir férias ampliando 67

carga horária para 40h semanais. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 13h e 68

01 min. Eu, Kerley Alessandra S. L. da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira 69

secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. 70

Salvador, 06 de janeiro de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 71